Supereest modo videre, an prædicta bitembris distinctio iure communi & lib. 24. tit. 1. part. 7. in l. 2. tit. 27. eadem 7. part. probata circa confiscationem bonorum illius, qui se occidit in primo casu, nempe, tamen quando deprehensus in crimine, accusatus vel inquisitus, pro quo alias veniebat imponenda pena mortis & confiscationis bonorum, lite demum contestata super eo, ob conscientiam criminis se occidit: fecus vero alias, vel quando tædio vitæ, impatientia doloris aliave causa se interemit, quia tunc bona ipsius non publicantur, sed ad hæreses occisi & ex testamento, & ab intestato pertineant: hodie iure nouiori Regio procedat, vel an sit correctæ, stant l. 8. tit. 23. De los homicidios, lib. 8. Nova Collect. Reg. qua ita cauetur: Todo hombre o muger que se matare a si mismo pierda todos sus bienes y sean para nuestra Camera, no teniendo herederos descendientes.

In primis illud absque dubio est, quod stantibus heredibus descendibus eius, qui se occidit, quocumque modo, causa vel tempore, se occidat, bona ipsius ad filium minime pertinent, sed ad suos heredem descendentes, vt expresse cauetur in d. l. 8. Quod procedit, siue teneamus, legem illam præcedentem distinctionem non corrigere, sed tantum loqui esseque intelligendam in casu priori, nempe d. l. 24. tit. 1. part. 7. cum ipsa hoc temperet, No teniendo herederos descendientes: Ipsis ergo stantibus, bona non confiscantur, à contrario sensu, quod argumento fortissimè est in iure iure teneamus, quod atenta illa l. 8. in distinctæ hodie bona se occidentis confiscantur, cum adhuc ipsa hoc intelligat, No teniendo herederos descendientes, ergo teniendos los, bona nõ confiscantur, sed ipsi applicatur, nisi aliter sit dispositum per legem expressam ratione delicti, ex l. 4. Tauri, vbi optime Cifuen. n. 3. ita Did. Perez in d. l. ordin. gl. mag. pag. 266. Quod autè adhuc sub iudice est atque in opinione

opinionem versatur, illud profecto est, quod praediximus, in d. l. 2. Nona Collect. Reg. intelligenda sit iuxta distinctionem precedentem iuris communis & legum Partiarum, an vero indistincte accipienda sit, ut in omni casu bona se occidentis ad sicut Regium pertinent, deficientibus heredibus descendentes? In qua quaestione hanc postremam partem probavit ex professo Anton. Gomez ubi supra, num. 13. in fin. dicens, quod hodie de iure Regio indistincte ille, qui se imertit, modo tadio vira, vel impatientia, vel dolore, modo metu poena delicti commisit, modo ex qualibet alia causa, & quocumque tempore, incurret poenam confiscationis omnium bonorum, praeterquam si habeat filios vel alios descendentes, ut disponit l. 9. tit. 13. lib. 8. ordinarum. & l. 19. tit. fin. eod. lib. quae hodie collectae sunt in d. l. 8. Nona Collect. Regia, eandem sententiam tenere videtur Olanus in sua concordantia, tit. O. n. 14. & expressim in suo epologo legum Partiarum, correct. ad fin. d. concord. super d. l. 2. tit. 1. part. 7. num. 125. Et huius opinionis fundamentum vnicum est, nempe verba d. l. 8. quae generaliter hoc disponunt abique ulla distinctione ut vidimus: Ergo nec nos distinguere debemus, iuxta iura vulgaria. Item, quia poena haec imponitur pro ipso delicto occisionis propriae, quod utroque casu reperitur commillum.

Verior tamen & tenenda videtur contraria opinio, nempe, quod d. l. 8. Reg. posterior intelligenda ac distinguenda sit iuxta distinctionem communem iuris communis & legum Partiarum praefatam, ut euitetur legum correctio, cap. cum expediat, de elect. in 6. cum similib. argum. non est notum, & l. sed & posteriores, ff. de legib. quod primus omnium in terminis videtur sequutus Montalaus in l. 1. tit. 27. part. 7. in final. verb. dicens, quod licet d. l. ordinarum, indistincte teneat, quod occidens seipsum, perdat omnia bona, nisi habeat heredes descendentes, aliqui tamen credunt, habere locum cum distinctione supra allegata, & sic cum hac sententia remanere videtur: Eandem etiam sequi videtur, relinquentes tamen cogitandum, D. Couarr. lib. 2. variarum resolutionum, cap. 1. num. 1. circa fin. sed ex professo eam affirmat Auendaño in suo dictionar. legum Partiarum, in verbo, desperado, in 2. limitat. & sub dubio Petrus Placa d. cap. 13. num. 9. sed affirmat in eodem, in 2. vers. quibus & illud, ibi, atque ideo praecipua, & cum verbo, fortes, Gregor. Lopez in l. 2. gloss. vic. tit. 27. part. 7. retoluens videndam esse d. l. ordinarum, in originali, vbi forte colligetur, an voluerit corrigere leges antiquas in hoc, vel eis addere: sed in noua collectione Regia, cui est standum, licet d. l. se habet, prout eam retuli, ex qua, cum generaliter & indistincte loquatur, sicut in ordinamento veteri, colligi perspicue non potest, an voluerit corrigere in hoc iura antiqua, vel eis addere: In dubio autem malo adhuc rete huic sententiae, quam priori, cum d. l. 8. expressit iura antiqua non corrigat, sed generaliter loquatur: Ergo in dubio non est indacenda eorum correctio, ut est de iure, per l. incimus, C. de testam. & in l. precipimus, C. de appellat. & in d. cap. cum expediat, & hanc partem sine dubio probant etiam Did. Perez in d. l. 2. ordin. gloss. 1. pag. 266. aduersus aliquos practicos, existimantes per d. l. corrigi l. fin. C. de iure sicut, & d. l. 24. Partiarum, cum similibus.

S V M M A R I A.

- 1 Ebricitas omnium vitiorum fomes ac nutritrix est.
- 2 Multum & immoderate bibere, multorum malorum causa est.
- 3 Nos inebriati vino denudati estis, &c.
- 4 Loth etiam inebriatus incestum cum filiabus commisit.
- 5 Dominus ad Aaron dixit: Vinum, & omne quod inebriare potest, non bibetis, &c. Lem. 10.

- 6 Amnon in conuiuium Absalon remulenti vino, eo quod violasset Thamar sororem suam, occisus fuit.
- 7 Holofernes bibit multum vinum, & Iudith eum interfecit.
- 8 Ptolemaeus conuiuium fecit Summo Sacerdoti ac duobus filiis eius, & cum ebriati essent occidit eos.
- 9 Operarius ebrius non locupletabitur, & qui spernit modica paulatim decidet.
- 10 Vinum & mulier apostatate faciunt sapientes.
- 11 Fornicarij, neque idolis seruientes, nec molles, nec masculorum concubitores, nec adulteri, neque ebrius Regnum Dei possidebunt.
- 12 In huius criminis detestationem Apostolus ad Ephes. inquit: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.
- 13 Luxuriosus est vinum, & tumultuosus ebrietas.
- 14 Commorantibus in vino, & studentibus calicibus epotandis, rixae, foveae & sine causa vulnera & suffusio oculorum.
- 15 Sanitas est anima & corporis sobrius potus, & vinum multum potatum, irrationem & iram & ruinas multas facit.
- 16 Nabal Carmelus erat vir durus, pessimus & malitiosus, & in conuiuium cor eius iucundum, quia erat ebrius nimis.
- 17 Vinum cupiditatem Veneris in primis accendere potest, secundum Philosophum, & qui vino indulgent, sunt ad Venerem priores.
- 18 Potus maxime noxius est corpori & anima: vir inebriatus vacillat.
- 19 Num. 6. praecipitur erat, ut quicumque votum fecerit Domino, a vino abstinere, non. 18.
- 19 Vinum non moderate sumptum detegit arcana, soletque manus ad arma vocare.
- 20 De ebrietate plura alia remissimè.
- 21 L. 3. tit. 5. part. 1. pulchra verba de ebrietate agentia referuntur.
- 22 Faemina sunt huic bibacitatis vitio ex more & sexus natura admodum obnoxia.
- 23 Beatus Apostolus Paulus mulieres sobrias esse praecipit, & ne anus multo vino feruatis.
- 24 Nihil est turpius ebriosa muliere, & num. 25. sacrilegium esse, vixit detestabile in faemina.
- 25 Mulier ebriosa, irata & contumelia: & turpido eius minime tegetur.
- 26 Lex antiquius lata fuit ac viti receptum apud plebsque populos, ut vini viti esset interdicitus faemina.
- 27 Reipublice maxime hoc conuenit, ut faemina abstemia sint, siquidem omnis mulier vinolenta eadem quoque & meretrix est.
- 28 Mulieres sua ingluuie, voracitate, bibacitate, vitium intemperantiae sunt podagra obnoxia.
- 29 Ebrietas voluntaria, an peccatum mortale sit, vel veniale? & num. seqq.
- 30 Inebriatus non totaliter, quia scit quid facit, licet sit valde grauatus, quia sibi videtur, quod domus mouetur, an peccet mortaliter.
- 31 Vinum moderate potatum, plurimum corporis praestat utilitates.
- 32 Vinum moderate potatum, exaltatio anima & corporis: & sobrius potus sanitas est anima & corporis.
- 33 Vinum si malum esset ex sua natura, Saluator noster non vertisset aquam in vinum, neque initium signorum illius fuisset vinum ex aqua factum: nec si non liceret bibere vinum, idem Dominus praecipisset ministrantibus in conuiuium nuptiarum, ut ferrent vinum Arbitrictino.
- 34 Christus Saluator noster canaris cum discipulis accepit calicem, & gratias agens, vinum in sanguinem suum conuertit, de dicitque illis, &c.

- 26 Damna est heresi Saceri docenti, non licere vilo patio liberi vinum.
- 27 Vina de per se sunt excellentiora omnibus aliis rebus habentibus liquorem.
- 28 Vinorum probatorum qualitates.
- 29 Vina Balnensis meliora omnibus aliis totius orbis secundum Chassaneum.
- 30 Vina oppidi de Robledillo y Des argamaria, Ciuitatis diacefy de Sammartin de Valdigesias, y de Ribadavia, in Hispania excellentissima reputantur.
- 31 Vina spissa non adeo profunt morbis, sicut subtilia: & sicut subtile vinum multos spiritus procreat atque subtilia a grossum grossos.
- 32 Vinum Palnense siue albium, est melioris saporis & odoris, quam cetera vina.
- 33 Vina mixta si cetera sint atque sub'ia, tempore caloris ad canem indigentiora plerumque reputantur.
- 34 Exhortatio ad sobrietatem.
- 35 Sobrietas virtus valetudinem nostram conferunt, corporis, animaeque sensus ad vltimum usque vite nostrae finem perducit integros atque incolumes.
- 36 Qui vino ciboque se immergunt, solidi ignari obtusique sunt, varoque longae sunt, fa ile aegrotant, disfaciliter curantur a corporis viribus, animaeque virtutis quam primum desituntur, si rque deliri & omnibus contemptis ludibrioque sunt, adeo ut necessarii ac familiaris omnes eis interitum optent.
- 37 Cibi omnes potusque viuandi, qui vltra sitim famemve secundam appetunt longius producantur.
- 38 Clerici in conuiuiis debent se ostendere honestos, sobrios in cibo & potu & verbis, & num. 49. quod honestati ita debent sinderere, ut nec fabulas inanes sibi referant.
- 39 Clerici in conuiuiis non debent alius ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare, neque plausus & risus & fabulas inanes sibi referre.
- 40 Ecclesiasticos oportet vitos in conuersationibus sacrorum Euar geliorum lectiorem audire.
- 41 Clericos adeo in potu sobrios esse oportet, ut vltra triann vicem bibere non debeant: & clerici hoc non seruati, peccat, sed non. 35. hoc intelligitur, quando appetitus naturalis vltra non exigit.
- 42 Clerici a crapula & ebrietate diligenter abstineant, unde vinum sibi temperent, & se vino: & alia in proposito.
- 43 Crapula dicitur, quantum ad superfluitatem ciborum, quasi cruda epula, ebrietas vero quantum ad potum, & dicitur ab eo, quod est sine & bria, quod est mensura: unde ebrius est, qui sine mensura bibit.
- 44 Clerici debent vinum aqua temperare.
- 45 Clericus bibens vinum paruum, peccat mortaliter, nisi ex causa aliud faceret, quia vinum est minus potens.
- 46 Clerici in conuiuiis non debent alios imitare ad bibendum, hoc est, bibrar.
- 47 Clerici in conuiuiis non debent se obligare ad aequalis potus, hoc namque maxime perniciosum est, ut hic.
- 48 Pena Concilij Agathensis contra clericos ebrios.
- 49 Miles armata militia propter ebrietatem deponi potest ab omni militia.
- 50 Pena dicit Concilij Agathensis, sic fuerit distinctioe descripta, ut discretus index, quem huic vitio deditur animaduerterit, & quod a communicatione prinetur, parui pendere, corporali potius supplicio castiget.
- 51 Hodie per decretal. a crapula, de vita & honest. cleric. alia mitior poena clericis ebriis iubetur imponi, nempe, ut nisi a superioribus communi satisfecerint, ab officio & beneficio suspendantur arbitrio superioris.

- 62 Distinctio Cardinalis & aliorum in proposito, potius conuenit Concilio Agathensi, de quo supra, quam dispositioni d. cap. a crapula.
- 63 Clericus non debet priuari beneficio, nec etiam suspendi propter crapulam vel ebrietatem, si vult agere paenitentiam.
- 64 Monitio Praelati praecedere debet poenam d. cap. a crapula, ac reincidentia in crimine ebrietatis post monitionem, &c.
- 65 Clericis est prohibitum ingredi tabernas, nisi peregrinationis vel itineris necessitate compulsi.
- 66 De poena clericis ingredientis frequenter tabernam, & num. 69 & 70.
- 67 Cap. nulli, 44. distinct. intellectus.
- 68 Poena clericis frequentatis tabernam, est arbitraria, considerando ut hic, &c.
- 69 Tabernarij sunt de genere praedonum.
- 70 Hospitalitas quaesuarua, quam cauponariam vocamus, illiberalis ac fordida admodum est.
- 71 Clerici possunt habere tabernas, & etiam vendi facere vinum in domo, dummodo per alios id faciant.
- 72 Cap. si consiterit, de accusat. intellectus.
- 73 Qui post cibum & potum, etiam minimum, diuina celebrauerit, excommunicationi subiacet, & Concilium Braccarense feruens animaduerens in hoc, est rigidum.
- 74 Quare iudex attenta persona & excessus qualitate ac facti publicitate, poena carceris aut suspensionis in delinquentem huiusmodi potest animaduertere.
- 75 Sacramentum Eucharistiae, necessitate imminente, nempe mortis periculo, licite potest post alios cibos sumi, non tamen consecrari.
- 76 Somnus non est de substantia digestionis, ut quis dicatur ieiunus, sed satis est, quod sit perfecta digestio, ad hoc, ut clericus celebrare possit sine digestionem.
- 77 Poena eorum, qui per ebrietatem aut voracitatem Eucharistiam euomunt.
- 78 Inebriari consuetus minime potest sacris ordinibus initiari.
- 79 Abstemia, hoc est, vinum non bibens, ad Sacerdotium promouendus non est.
- 80 Ebrius homicidium committens, an debeat poena mortis condemnari? & num. 15. seq.
- 81 Delinquere per ebrietatem, lata culpa est.
- 82 Ebrj si percuterent, plus punirentur quam sobri, quia pluries iniuriantur, secundum legem statutam a quodam Pythagorico: & quomodo hoc intelligatur, num. 103.
- 83 Ebrius omnino homicidium committens, non punitur poena ordinaria, sed mitiori: secus si ebrietas erat leuis: hodie iure Regio poena exily in quinquennium imponitur omnino ebrio pro homicidio, num. 87.
- 84 Ebrius non punitur propter culpam criminis ab eo commissi, sed propter ipsius ebrietatis causam.
- 85 Ebrietas modica non excusat neque minuit delictum, ut in exhilarato seu gaudente.
- 86 Inebriatus se malitiose, ut excusaretur a delicto, quod prius deliberauerat committere, poena ordinaria ple-tendus est, & num. 90. Idem in eo, qui post ebrietatem gloriat de delicto.
- 87 Is, qui data opera inebriatur, sciens se solum manus ad arma impelleret, homineque percuteret, cum inebriatus est, an poena ordinaria, vel extraordinaria ple-tendus sit? Resoluitur, quod extraordinaria Limitatur, num. 92. quando quis se consulto inebriatur, ut occideret quemdam.
- 88 Si aliquis absque eius culpa, dolo tamē alterius, inebriatus esset, & omnino inebriatus homicidium committeret, non tenebitur aliqua poena ob praedicti homicidium.